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ZOMBOR és VIDI
POLITIKAI és VEGYI’,S TAKTALME .MEGYEI

tKL ‘
KÖZLÖNY.

ELŐFIZETÉSI DÍJ.

Fél évre . . . 4 „ 
Negyed évre - . 2 , 
tö^w  ̂

Fél évre . 4 „ 50 „

Szerkesztőségi iroda és 
kiadó hivatal :

hová minden a lap szellemi 
r<■:/ét illető közlemény, az. 
.•lolizet<Mk|.'s hirdetések

Egt hz évre 0 Irt - kr
Fél évre . . 3 . - „ 
Negyed évre 1 „ 50 „

Megjelenik licit.tikiul háromszor: viisiiriinp, kedden és csiitörlökön. latién levelek n m
•

Egész évre . 7 írt —- kr 
Fél évre . . 8 „ 50 „ 
Négyed évre . 1 , 75 ,

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: Muzsik és l’artlirs könvv- és kő­
nyomdájában, Schöti Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohány-tőzsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. — Egv szám 10 ke.

d e. II órától 12-ig en 
ti. u. 3-tól 5 óráig.

LAP-ELLENORZÖ BIZOTTSÁG: 
H E E itt X 6 ti I B 1 AKópzelgő mamclukok-

„A másik helyi lap" két ln'el'''zzelltcl''. hogy rémlátomások kezd-szavazatot nyert,

számában a megyei közgyűlésről, de 
különösen lapunknak ugyancsak a me 
gyei közgyűlésről irt ismertetése '.lőtt j? 
elmélkedvén, annyira elbizakodik, úgy 4 
elmerül képzelgése feneketlen álomvi­
lágába, úgy dicsekszik és úgy berzen­
kedik, hogy már ez. magában véve ' is 
minden jó Ízlésű ember előtt visszatet­
sző dolog lévén, akár egyszerűen ig- 
norálhatnók, a mi mellett egyéb fon­
tos okok is szólaltak.

urak gyengeségük érzel.-Iti-ii annyira s nz a pusziit tény, lm

K » Z Itt A LÁSZLÓ.

agy 200 „igen" 
képes ellensu 

'lék gyötörni, Visiók jelelitek meg lelki Lvozni azt a másik fölött., nagy hord- 
'szemeik előtt. Azt képzellek, hogy a erejű lényt, hogy jól ismert mamelu- 
gyíllés alkalmából iiilerpcllátiót itilerpel- kok, kebolbarátok „diszszoltiokok" es alt.il, a 

fó fő-korifeusok tüntetőleg nem sza

' elbizakotloliak a mi megyei mamelu- 
kaink.

Hanem hát hamar meg is ijednek. 
Bizonyosak vagyunk az iránt, hogy 

lit mondandók vagyunk, — 
.... gijednek.

Képzelgők ' Tudjátok meg, hogy 
B.ics-Bodrogit megye törvényhatósága 
özgy H se 600 tagot zámlál. Három­

ugyanannyi válasz- 
1 _• ' ..-ős pótadót pedig

dió, bizalmatlansági volunu 
csak bizalmatlansági vofiim. 
zéki tüntetést ellenzéki tüntetés fog 
követni. Pedig az ellen'éknek <• 
agában 
ra szállni a jól szervezett niameiuk- 
haddal. Az egy-két buzdító czikken ki-meggyőződése „ncmu-el diktál aj mindössze 2oii t.ig szavazta meg.

’vül szó sem volt aktuális ténykedés-kaira: a jegyző, fölolvasván neveiket 
ról. Ellenkezőleg: határozott megélte-— °k tétován szétnéztek 

Ha nem ignoráljuk: annak csupán p0(j^s v0|j az iránt, hogy még e me- hetitek komor tépelődésükhe anélkül. 
. .........'............ '................ ' ' gyei közgyűlését, az ellenzék tiémahogy azt a muszáj .igent" ki tudták hogy vau.

lesz, nehogy elhirlelenkedve a dolg-t.

moran. unjuk elé meredve, s miköz 
ben a fölött tépolődtek, hogy kell e a

.sík-független mameliiknak mindig, még száz virilistát es 
kkor is „igen“-nel szavazni, l.a ben-lőtt tagot. A

s visszasn-
A közgyűlésén jelen volt 350- 

400 tag.
Most vegy ■tek a dolgot úgy. a 

Mikor az első „igen'-ek 
főlhangzanak, mozgás támad a terem- 
‘ " és szolgabirák lótnák,
susognak, itt is megragadnak egy em- 

„ Igennel sza­
vazol ?“ „Hogy szavazunk ?•*  „Igen-

azaz egy oka van, hogy az uborka-liai­
son meddősége közepeit ennél érdeke- ___ _____ ____ _________
sebb szórakozást nem nyújthatunk ol-a7ugy is"elbizakodott "mámtduk had 
vasóinknak.

Ez ugyan nagy vád ellenünk, de vokáTja. 
ellensúlyozni iparkodunk legalább az­
zal, hogy bemutatjuk hűségesen a me­
gyei kormánypártiak- e 1 
és ezzel elbizakodottságuk is nevctső-INjős'j.it'akar'tillani.'hog^ 
gesebh sziliben fog föltűnni. Hlettzék (mely még csak .

Nevezetes valami, hogy mennyire lx>a vatt) egyszer és mitid‘.|ikorra meg­
megijedt a megyei kormánypárt átlói |,ukott. mert mindössze f-en szavazlak'le 200 „nem" s négy „igen*  hagzotlpedig kellemetlen. Az ember lermésze- 
az egy-két czikktöl, mely a megyei a pótadó ellen. Hálátlan inezidenst vá- volna is föl a teremben, nem azt bi-tébeii fekszik, Itogv nem szereli ma­
ellenzék szervezkedéséről közöltetett la-lasztott ki magának „a másik helyi zouyilotta volna szükségkép, Imgy itt gát elszigetelni. Az a tudat, hogy nél-

volna nyomni.
így állván a dolgok, mi — kik-ben, jegyzők é 

k gyózolmi rivalgásait tüntetőleg pro-»'öl az mondatik. hogy „optikai és 
akusztikai csalódásokbair‘ szenvedünk, bért, ott is egyet . „ .

.(,j még az esetben sem lehetnénk elbiza-
tal kodottak, az esetben se hitethetünk el m*l  vagy nemmel ?- A meglepett
,u. magunkkal, hogy legyőzhotetlcnek va- gyebizottsági tag maga se tudja, há- 
Vi,j jvunk, ha az a pótadó 200 szótöbb-nyadán 

séggel megbukott volna is.
Ha. töltővé, hogy nem 200 „igen '

„Dea másik helyi lap“ a iiiegyi
•gesen a me- 1t «/o.os pótn<lónak 200 szavazat 
krpzelode.set elfogadásával egyszersmind ;

van ? Ellenzéki szervezkedés 
nem történt. Könnyen ni 'ge.sle-tik. hogy 
„nem*  szavazata egyedül marad. Az

külc. is megszavazzák a pótadót —rá-pulikban! ott még csak arról volt szó. lap-, molyból kifolyólag már a megyeiellenzéki tüntetés forog szóban, <l» egy-
ellenzék halálát ia' megjósolja. Éppen szerűen azt. hogy a végletekig vili bírja, hogy igennel szavazzon, 
a megyei pótadóról szóló hiilározat az, Gmnyelmüseget, meg a hűséges ina-

hogy szervezkedjünk! Felhívás volt 
csupán, mely ha viszhangra talál, — 
később aktuális téren fog nyilvánulni, melynek

Egy-két buzdító szótól a megyei kedvező a megyei elöljáróságra nézve.
lel.irgyalása nem volt melukok se islápolják. 

íme tehát mennyire

Nézzétek meg i leszavazottak név­
sorát. Találni fogtok ott a 200 között 

képzelgők s határozott ellenzéki! érzületii 50 tagol.

A „Zombor és Vidéke"Megrezzen . .
ketlvi

Fővárosi tárczalevél.
Magyar eke „Hohenhámban.1

Ne vegye ronst néven Tóján Dá



Ezek „ti farkasokkal ordítani kell" 
közmondás szerint szavazlak. De vál­
jon milyen érzületű az a 150—200 
tag, a ki szótlanul ült s nem szava­
zott7 A ti képzelgéstok szerint azok 
csupa odaadásból hallgattak . . . Pe­
dig azok közül ketharmadrésze nincs 
megelégedve a jelenlegi megyei kor­
mányzattal

Egyébiránt fölösleges dolog ben­
neteket igy fölvilágosítani. Jobb volna 
tán meghagyni vak képzelgéstekbeii 
Annál frappánsabb lenne a kiáhrán 
dulás.

Ha megteltük — s ti látni fog­
tok. — akkor fordítsátok hasznotokra 
tapasztalástokat.

Egyszer együtt leint az a 600 
megyebizottsági tag. Egyszer szervez­
ve lelket a megyei ellenzék. Bekövet- 
kezlietik az a fiaskó, melyre ti eppen 
nem gondoltok.

Lassabban az agarakkal. 
A Mii késik — nem múlik.

képviselők számára “czimü munkálatok mar 
elkészültek s legkö/.elbb a hivatalos lapban 
is közzételetnck

iába

mindenkor 
felelni!“ A mi igaz- 
complikált dolog, *•

tulajdonképeni ezéÁllatjárvány úgy. A f.ldmiv. 1.--. -. 
ipar és koroskedehnnüg i i i iiniszt< r a kö 
vetkező rendeletet intézti valamennyi tör 
vélivhatósághoz: Gyakori az eset. hogy az 
allab-k ellii Húsa vagy kiirtása alk 
az eljáró állatorvosok és az ezeket helyet- 
tesitö rmberorvosok • -z.<-riien csak jelzik 
a betegségeket, a melynek következtében 
az állat elhullott vagy kiirtatott, a belvett..........
hogy tüzetes látleletet vagy bonczleh-tet vá|)t 
vennének fel, mely nélkül különösen peres' 
esetekben a felülvizsgáló te-tiilet határozni 
képtelen. Felhívom enn ■ t'.gs a a t •rvény- 
hatóságot, hogy az állatorvosokat és az. eze­
ket helyettesítő emberorvosokat utasítsa, 
miszerint valamely állat kiirtá-ánál avagy 
pedig peres kérdésekben, a kórisme egy 
szfiTÜ Htegnévezósevcl soha meg ne eléged 
jenek, hanem minden ily esetben tüzetes 
látleletet, illetőleg bonczletetet vegyenek 
fel s az. abban ponto.-an é-s l.-lkii-meretesen 
leirt tünetekből vezessék le a kórismét, 
hogy igy n felek vagy hatóságok kezében 
maradandó nyoma legyen annak: miféle 
kórtiinetek vagv kóros változások alapján 
mondatott ki a kórisme.

Az 1885 évi államköltségvetés 
összeállítása iránti munkálatok már folya­
matban vannak. Az. egyes minisztériumok 
a tárez Íjukat illető előirányzat ös.'/.eállitá 
sóval már annyira előrehaladtak, lmgy azok 
augusztus héi í '■•j,-n a pénzügyminiszter ' 
nek átadliaté.k h -znek, ki az eUy .-s szakmi ' 
niszterekkel a .-zoká-os tárgyalásokat szep­
tember hó eh jön f< gj t nu gkezdeni. |

A vallás- és közoktatásügyi mini.-z. I 
teriuinban az XXX. t ez. rendel
közélteihez képest- az érettség vizsgára 
vonatkozó utasítás. ra i« áliskolák tanterve, 
a szükséges iitineiieii intézkedsekkel-, to 
vábbá „utasítás a felekezeti középiskolák 
érettségi vizsgálataihoz kiküdendü kormány

városi isko-

I. fiu-

illeti, 
néze- 
ezen 

Ez eredménytelenséggel 
bizonyos

hisszük, hogy helye

az illető osztályvezető 
szives a jövőben a bu-

A zombori r. kath. elemi népis­kolák 1383 4. évi zárvizsgálatai nak eredménye.
Mielőtt kitűzött c/élunk bonczolá- 
boc-ájtkoziiánk, ki kell jelentenünk, 

lmgy senkit sem óhajtunk személyesked­
ve támadni, hanem egyedüli, és ugy 
hisszük, méltányos szándékunk a tapasz­
talt eredményt constatálni, lmgy igy a 
nagyérdemű közönség is tájékozást. sze 
rezhessen magának a helyi tanügyiül

Hogy mi a vizsga 7 Erről szakér­
tői ért« kezest olvastunk annak idején a 
„Vizsga rendszere" czimén. Ott az volt 
mondva : „lmgy a vizsga a tanító egy 
évi sálai kodásaink lelkiismeretes beszá­
molása."

Kifejtette a fent jelzett czikk, azt 
is: „lmgy a vizsgán nem a tanító vagy 
tanítónő van hivatva a feltett kérdések­
re feleletet adui, hanem — 
a tanítvány köteles 
'ágnak nem éppen 
könnyű megérteni.

De lássunk 
lunklmz.

Őszintén inegvalljuk azonban, hegy 
lovagiasak is lévén, egyszersmind a lég 
őszintébb szigorral fogunk az egyes osz­
tályok eredménye fölött bírálatot hozni.

A mennyire tudjuk, a vizsgák a szá 
lásokun kezdődtek, hol is a siker a ki- 

1 vánt eredménynek teljesen megfelelt. 
? szép haladást tettek a szállási buuye- 
vácz gyermekek nemcsak saját anyanyel­
vűkben, hanem - a magyarnyelvűén is; 

. mi nem másnak, mint a négy ügybuzgó 
tanítónak az érdeme.

Térjünk m >st át a 
Iákra.

A városi iskolákban a vizsgák f. é. 
> junius hó 23 dili napján kezdődtek.

Legelső vizsga volt a be.téri
1 osztályban.

Mi az általános eredményt 
mi is I’ejér Gyula igazgató urnák 
télien osztozunk : többet vártunk 
osztálytól ! — 
szemben még bizonyos kasztrendszert 
is tapasztaltunk: ennek pedig a paeda- 
gogiában alig 
volna ! ?

Fölkérjük 
tanítót : legyen 
uyevácz elemre egy kissé több gondot 
fordítani, lmgy igy azután a jövőben 
semmi kételyünk se lehessen .... S.t- 
pienti sat.

Az I. tiu osztály \izsgáját nyomban 
az I. leány oszt, vizsgája követé.

A kis leánykák igen szépen felel­
tek, mi ugy a tanítónő farad-ágának, 
mint a leánygyermekek veleszületett 
szorgalmának tulajdonit ható.

Délután volt a második fin osztály­
ban a vizsga. Ezen osztályban helyettes 
tanító működik, és pedig azért, mivel a 
szelencsc-kűltéri tanító meghalt, és emez 
osztályba a beltéri II. fiúosztály rendes 
tanítóját tették helyettesül, mely csere­
beréről majd annak idején meg fogunk 
emlékezni.

A tanulók véleményünk szerint 
elégségesen feleltek meg. Hanem egy 
hiányt tapasztaltunk, és ez az: miként a 

t tanitó nagyon gyakran a kérd'■'••kre ma­
ga adta a feleletet, pedig mi inkább a 

'tanulóktól vártuk volna cl a szabatos 
i feleleteket.

A II fii osztály vizsgája után jött 
i a II. leányosztályra a sor. — 
'gyermekek szépen feleltek, csak 

a kár, hogy a gyermekek igen 
beszéltek s igy szavukat alig 
meg 'eni.

Junius 24-én volt a III. fiú osztály

Lt a 
az volt 
halkan 

lehetett

vizsgája. A gyermekek feleltek ugyan 
ütve-vétvo, de véleményünk szerint — 
többet is tudhattak volna, mit maga az 
igazgató ur sem hagyott megjegyzés nél­
kül. — l.'z n hiány azonban nem egész­
ben a tanítónak róható fel, hanem egy 
részben a 100-on felüli 
és a szűk helyiségnek is.

Délután volt a lll-ik 
vizsgája. Ezen osztályban i 
tanítónő működik. Tisztelet, 
tanítónőnek iparkodásaért, de cs.i 
ra kérjük, ne állítson fel osztályában 
rangfokozatot, hanem iparkodjék az elet-' 
ben is oly visszásnak látszó társadalmi1 
bajt osztályából kiküszöbölni, különben 
.1 feltüntetett eredménnyel meg vagyunk I 
elégedve. A német olvisás alkalmával 
egy kis „pángermiíiiizál.ist“ vetünk észre. 
Erre ugy hisszük — Zomborban nincs I 
szükségünk, de annál kevésbé: M igyál 
országban akkor, midőn mindr:i áron a 1 
„magyarosodást" kiváltjuk előmozdita. i I 

Junius 25-éu d. e volt a IV. fin1 
oszt vizsgája. Itt meglehetősen feleltek 
a gyermekek, csak az volt a kár, hogy ' 
a tanitó 2 vagy 3 tantárgy ban a kér- • 
(lésekből kifogyott, azért jó lesz a tani-1 
tónak jövőben, Különösen a nyelvtan1 ' 
jobban ic'zletezni, vagy az előirt anya-1 
got megújítani. 1

I). ii. volt a IV. len alosztályban a 1 
a vizsga. A tanítónő ugy I it’zik jói be- 1 
tanulta a feladandó kérdéseket, de vi­
szont hozzá a feleleteket is, pedig hát 1 
mi c hisszük, hogy ő érti a szakmáit, 1 
és inkább a gyermekektől vártuk volna ' 
el a correkt feleli tekét. A német 1 
nyelvet is túlzottnak tartjuk, s nem va­
gyunk azoknak a nemet fordításokon kl 
sem párbeszédeknek, ott a Ind a magyar 
szabatosan ki sincs fejtve — barátjai : 
mert mi Magyarországban élűnk, tehat 
magyaroknak, nem ped g németeknek 
neveljük fel gyermekeinket, ezt a haza 
szeretet igy kívánja! A földrajzi okta­
tást sem találjuk helyesnek, mert ha 
valaki Magyarországot be akutja utazni, 
az nem lakh.itik, mindig Bi I ipeste i. 
hogy onmin induljon útra, hanem a zom- 
bori lakos Zonborból indul és ide is jo 
vissza, tehát kiinduló pont mindig a lak- 

1 hely, nem pedig az ország fővárosa 
1 legyen.

Az énckoktatás ugy Iá zik kedve*  
• tantárgya lehet a tanítónőnek, mert 
! ebből valóiban ig'-i szép n fii itt ::••]< ki 

magukat a tanu nk Különbe:i ;z általá 
nos eredmény nézetünk sz< rint kii légi 
tőnek mondható.

Junius 26. d. e. volt az V és VI 
fiúosztályban a vizsga. Itt a magyar­
nyelvben oly eredményt tapasztaltunk, 
hogy valóban meglepte az embert a sza­
batos feleleteknek h >•-/ni tartó láncola­
ta. A történelem is kitünően mont. Hisz 
gondolhatni hogy jól ment, mert melles­
leg legyen mondva, volt L ám ott dr. 
Margalits ur '/<• m 'yében egy szakember 
ki a tantervi en eburt tan nyűgön felül 
még az oknyomoz i történelmet i- szaba­
tosan kívánta, mely kó-rdó-seire a gyér 
mekek talpra e-etien mimien habozu' 
nélkül meg is feleltek.

I ’. ii. volt az V. és VI I' .• ■ iy ŐSZ 
tály vizsgája. Itt is a gyermekek igen 
'Zepen feleltek, csak nz a kár. hogy a 
polgári jogokból oly kéidé-sek is adat 
tak fel. mely ek már m in az iskoláim va­
lók, no de azért egy kis sugds áltál a 
gyermekek e/ekre is megfeleltek.

i Junius 2s. d. e volt a szelencse- 
í kültéri egye'i'e't I. és II fiúosztályban 

a vizsga. Valód ;i’i, csupán a kiváiiC'iság 
vitt bennünket oda. Hisz a ki előtt is­
meretes ama im itatlairág, melyben ezen 

I osztály helyi »te< tanítója rész.esittctctt. 
i az. valóban arra gondolt, hogy nem Ic- 
I hetetlcnt tesz eme tanitó akkor, h i n 
gyermeke' • ire sem oktatja!

’ 'tűk, lmgy szakavatott

;y címeknek.

leányosztály 
is helyettes 
, becsület a 

k ar-
leánykák 
magyar- 
tnnnyoJv 
érdemló 
tanítónő.

emberrel állunk szemben. Bebizonyító 
lankadatlan fáradságával, miként nem 
all az, hogy itt okvetlenül kell a „bu- 
nyevácz nyelv", mert mi nem hallottunk 
mást mint tiszta magyar nyelven való 
feleleteket. Csak azt sajnáljuk, hogy 
sem az igazgató, sem a kiküldött isko­
laszéki tag ur nem voltak jelen 
a vizsgán.

Az egyesített llu-osztály vizsgáját 
nyomban nz. egyesitett I. és II. leátiyosz- 
tály vizsgája követé.

Itt is a kis bunyevácz 
oly szabatossággal feleltek a 
nyelvből — mert itt is ez a

- hogy valóban dicséretünket 
ki a lankadhatatlanul fáradozó

Délután volt a bámit-kültéri egye­
sített I és II. fiúosztály bán a vizsga 
Hogy milyen volt itt a vizsga? kitűnik 
ibból miként magát az igazgató urat is 
meglepte a fényes eredmény. Tehát ugy 
látszik nem olyan az ördög, mi t a milyen­
nek festették.

Ezen vizsga után következeit az 
egyesített I és II, leányosztályé. — Mi 
a helyettesnőtől többet kivárnunk volna 
meg, mert a hol 43—Ili gyermek van, 
ott mindig többet kívánhat az ember, 
mint a hol a l()O-at is túlhaladja a ta­
nulók serege. — Nagyon sajnáljuk, 
hogy kénytelenek vagyunk az igazat 
megmondani.

Figyelmeztetjük a fiatal kezdi ta­
nítónőt, szokjék el a folyton egy és 
ugyanazon 4 —5 gyermeknek a kikérde­
zésétől, mert higyje el, ott, hol 40 gyer­
mek van, nemcsak 4—5-ért van a vizs­
ga, hanem mindnyájáért, tehát kérdezze

Továbbá soha se jelölje ki előre a 
gyermekeknek a vizsgán mondandó tan­
anyagot, mert ez szabályellenes ! S vé­
gül: ha a gyermek a feltett kérdésre 
azonnal nem tudna felelni, ugy vezesse 
azt be, de ne szoktassa soha a megfej­
tett kérdés újból való elmondására, mert 
ez nem más —• mint üres szalinacsé- 
pelés.

így hisszük, ezen őszinte figyelmez­
tetésünket nem fogja a t, tanítónő zo­
kon venni, hanem a jövőben oda fog 
hatni, hogy mindnyájunk elismerésében 
< Ijesen részesüljön.

összegezve tehát az imént elmon­
dottakat, az általános eredményt kielé­
gítőnek deklarálhatjuk.

Scipia.Alispáni jelentés.
Bács-Bodrogh vármegye törvény hatóság- kó Így ülő­

kén, 1881. évi julius 3-áll )
(Folytatás és vége.)

A fellépőit járványokról, minden egyes 
esetben, a nagyméltóságu in. kir. belügyim- 
nistei luinnak jelentés tétetett és a járvány 
időközi lefolyásáról hotenkint, azonkívül a 
j írvány állapotáról a l ovatos kimutatások 
felterjesztettek azon esetekben pedig, a midőn 
az iskolák bezáratása vált szükségessé, még 
i nagyméltóságú in. kir. vallás és közokta­
tási minisztériumhoz is tétotett jelentés és 
•■gyében a megye kir. tanfelügyelője átirati- 
lag értesítve Ion.

Boncolási eset az 1. negyedben 22 fór 
dúlt e ', és pedig 3 mérgezési, 6 gyilkos­
ság', illetve emberölési, 4 öugyilkossági, 1 
imáit hulla, 8 rögtöni természetes halál és 7 
véletlen szerencsétlenség folytán, a II. ne­
gyedben 2o, é.s pedig: 1 mérgezési, 3 gyil- 
kos.-.igi, 4 öngyilkossági, 4 talált hulla, 2 
rögtöni természetes halál és G véletlen sze- 
lencsótleiiségi es tbeii, összesen tehát a kel 
negyedben 42 hullabuncolási esel fordult elő.

A védhunló oltás az egész területén 
| folyamatban van.

A múlt évben Z-mlán engedélyezett má­
sodik gyógytár ez ev elején fdállittalván, 
iiiegnjutalóit, Bre.sztov.icon egy személye*  

i üzleti gvógylár engedélyeztetvén az a kéi 
. vényező Korányi gyógyszerésznek adományoz 
’ látott, Csantavéren pedig egy személyen üz­
leti gyógytúr felállítása engedélyeztetvén, » 

' pályázat kihiidettetetl és a legközelebb*  
közigazgatási bizolts.:gi ülésen adományoz 

t latin fog.



A Teutonban fellépett kolera járvány 
tárgyában a nagyin, in. kir. belügyminiszté­
riumtól leérkezett rendelet értelmében a já . 
rási szolgabirák, Zenta város tanácsa és a ] 
járási orvosok megfelelöleg utasittattak, ezen­
kívül azonban a megyei közegészségi bízott , 
ság f. hó 1-én tartott ülésében, elkökletem ' 
alatt járvány bizottsággá alakulván, mint ilyen j 
szabályszerű működését megkezdette, a járási ( 
és közs járvány bizottságok megalakítását, ( 
működésük megkezdéséi elrendelte és mind 
azon teendők iránt intézkedett, melyek szűk ( 
ségesek arra, hogy a meunyiben I ten e 
nagy bajjal országunkat és megyénket is 
meglátogatná: mindazon intézkedések élőké 
rzitve és foganatosítva legyenek, melyekkel 
és az eddig megállapított rendszabályokkal a 
baj elszigetelését és tovább terjedésének meg 
akadályozását elérhetni remélhetjük

X. A hasznos házi diatok egészségi álla 
pota az elmullott első félévben, az előző idő­
szakokhoz képest, különösen lovaknál é- 
szarvasmath.inál elég kedvező volt, amennvt 
ben takonykóros ló leszuratott csupán 28. 
lépíenében elhullott 1 ló, 3 szarvasinál ha és 
41 db sertés, rühes ló leszuratott 1 és ve­
szettség miatt 1 sertés. A juhok és egyéb 
hasznos állatokban pedig egyaltalálun külö­
nös Imj, vagy járvány elő nem fordult.

Végül van szerencsém tisztelettel j'den 
teni, hogy Ada község dicséretes áldozatkész 
sége és a magyar kir. fóldmivelés-, ipar c- 
kereskedelmi minisztérium jiakaratu hozzá 
járulása következteben, az ndii földmive-- 
iskola alapköve f. évi május l'J-én letétet 
vén, ezen fontos és a megyei földmivolés 
fejlesztésére igen jótékony hatást gv.ikorlan- 
dó intézel alapkövének letételénél óméit ósá 
ga a főispán úrral egyetemben jelen voltunk 
r miután ezen intézet közeli b-4-j -zte után 
azonnal megnyittatni céloztatik : megyénk 
nagybirtokosait és községeit az alkalommal 
is felkérem, hogy a közlött módon való ala­
pítványok, vagy segélyzések létesítése által 
kegyeskedjenek odahatni, hogy ezen intézel 
jó és szorgalmas megyei ifj tkból megtelvén, 
áldásos működésének hatását mielőbb érez 
lelhesse.

Midőn ezekben volt szerencsém az el 
mull évnegyed legfontosabb eseményeiről 
jelentésem előadni; mély tisztelettel kérem a 
tekintetes közgyűlést, kegyeskedjék azt tu­
dom ímiI venni és egyben nekem - két 
szakadatlan munka év u'án a megye 
kormányzitával általam b gilkalmasabban ki 
egyeztethetónek tartan.ló időben, eshetőleg 
igényli jveend) egy liivi szab idd »ol uage 
délyezui. a járványos kholera ügyében.

hazai törvényhatóságok a jár­
ványos knolera t h iuyszékelés i természet'-re. 
úgyszintén a járvány idejűi követendő élet 
remii és óvó eljárásra ezennel tigyelmeztet- 
nok, es egyúttal a legnagyobb pontossággal 
fogalmin,itamló orvosrondoi i intezkedésok. 
miheztartás végett, a következőkben sorol 
tatnak elő.

1. A járványos kholera leírása.
2. §. A cholera-j irvány közeledését, gya 

nithatjuk, ha valamely vidék szórvámos be­
tegségeihez, mint például lobok, váltói.iz. 
hagymázlioz stb. hasmenés, hányás vagy i'ör- 
csők, fi hit. hányszékelé.-d kórjelek csatlakoz, 
nak. avagy önállólag is fellépnek.

A járvány kiü éso nlkilinávvl a szór

Utasítás
i. s. a

A járványos cholera bj fejlódé-i szaka. 1 

-I §. Az előjelek súlyosbodván, a beteg ■ 
lefekszik, és a járványos i li dera j -llegző kór­
tünetei mutatkoznak :

1. A hasmenés, mely hangos korpás' 
kíséretében gyakran és btöelen icnétle lik ; ’ 
eleintén halványsárga, azután rizsfóz.ethez 1 
hasonló nyákos és teli,rés cnfatokat tártál ‘ 
mazó savó ürittettik ki f j lalom nélkül, és a ' 
beteg látszólagos köniiyebiiülé evei;

2. a hányás, mi által a beteg eleintén ‘ 
élelmarrdekot, vagy em el (cliy'u-i. később.' 
szintén lizsfözethex hasonló nyakos savó ' 
ürít ki;

3. égető szomjúság;
4. kínos deimes/.'ó gö.c-ölr, melye 

eleintu csupán a lábikrákban, !<■' i< <b a tes- 
egyéb izmaiban is j-hmt .e/ne'.; i .-v a <■ oki.is;

A. a hu.'.v elv.ila.v.las ápolása vagy 
illegsz ii aé.-e;

f>. a köriiyi érverés szapora, kicsiny 
gyönge, sőt egeizcn i-láil, iz;. |« idau! : nz 
or-ó éttérben;

7. a bor meghid-g'i1. ■ • v!|ed,-íz ui - 
kon niegredősödik és m< ■>. I. i ;

5. a beteg aict s.sj U'.i j > < i b a
mélyen beesett sz .,,i.go'-. >s o ke»u.; ,-z -a. 
héj ik környezik, nz ajkak és nyelv kőke 
színezetűek és hidegek ;

9. a biTeg hangja elveszti r-erg
10. légzése azaport*,  rövid, liidi'Z, ;. 

lehelet hideg.
E korszak 3 órától 2 mip'g t?> h-‘.

A járványos choh r.i c) v i.dm... i k »t• 
» szaka.

ő §. A h ír.yas, hasmenés é.s jö' Csök 
alábbhagy ván vagy szünetelvén, a köinyi 
literekben a vér új a kereng, a le i liotnei

1 seke emelkedik, lorsékseg oszlik, az ai< 
'kezdi i'letdu/át ( ír g -r vi:a< i visszanyerni; 

du legketlvez dili jelek uy inant langyos i-zad 
sig bmi’ji cl a testet, a b-teg iié.ii. u.cke] 
színes kezd lenni, s a hu .vdváhli-zta> új a

1 megenni.
' E korszak tart 3 > napig.
A járványos cholera di Imljo.-dátii kórjelei, 

o. Veszélyes bilj >sn ú kó'j -lek gya
I liánt tekintendők az arcvomi-okmiK a beteg 
t ismerhet ellenségéig megváliozám ; a szemek 

melyen beesése; nyelv- é.s lelrnle,.mk, ú v 
szinten a végtagoknak Imilali. I gsege ; a( 
nörneK szennyeskék színezete; a köm'i >i . | 
verés ni‘gs/ü ié*se  : nagy med >zoi <i:i s • ; a 
gőiC'ÖKiiek a f-d-ö végtagokra. torz-
izmaira is, kiterjedése a hugy-elv.i a-ztá- 
tökéletes megs/U lése.

A visszahatást kórszakbsn baljósla ú 
jel, a mély kábultsig 'Opir.j akadályozott 
légzés és teljes lm yrekedés.

Az luynev'-zett szár;1;: cholera (cholera 
sicc.i,) mely minden kiürülések nélkül a lob 
bi kótjelek mellett halait okozhat, oak igei 
ritkán lordul elő ; míg ellenben a leggouoszabb 
i ii > inyok xlknlinávhl i • in it it őzt ik egyes 
•njhébb lefolyású esetek, me'yek cholerin 

név aluli ismeretesek.
A járványos cholera ei utóbetegsége.

7. S A járványos cholera utóbajai k- 
z.ött első helyet foglal el u hugyvér [ureiimi. 
cho e a-lvphu ,| mely a Inig) választás meg 
szünéséboi szál inazik.

A járványos cholera f) lei jetlósi módja.
8. §. A clmleri t(*i  ét leginkább 

állati s emberi liull.‘id'fk okozzak, melvekbo 
a lulo't teiülelek po-lr-dó s/ervi any.tgolA i' 
beszii;odnek ; h gveszelv< bh ti-i'.'<z!ej • : 
cho'érának pedi *,  az e '>• ; > <n e . ’íiu 1> 
hányás vagy székelés al'.H kiürített s bőm

lakszobákat gyakran kell szellőztetni, és na­
ponként mérsékelt test mozgást tenni a sza­
badban.

3. Az étkezésre nézve maradjon min 
donki szokott tápszerei mellett, ha t. i. azok 
elegendő i.ípinyagot tartalmaznak é.s könnyen 
emészthetek. A vacsorát, mely lm é^-s ne le 
gyen, néhány órával kell a lefekvés előtt el 
költeni. A hasmenésre Irjlandok igvanal. 
mukk-kávét; csokoládét ; ha borivók; közön 
séges vörös ó-bort, és kerüljek mindazon él 
Keket, melyek náluk hasmenést szoktak el 
idézzék. I'alul legedszerübb a tiszta fris viz 

A tökéletlenül forrott sör ártalmas.
■I, A ruházat védje a te 

•zontngságai ellen. Kik kő my 
•s hasmenésre hajlandók. >i-i 
■s lábaikon melegettartó kein.

5. A lakhely száraz, vil 
jól szellőzött légién; nedves lm 
hdlOS s.'ohikbiu való 
tzokhan sokan vannak 
talmim.

G. A tis/.tnsá 
házali" tűr

en u' gyakran kell tiszt, 
tilmas a tartózkodás elv helyek-n. imd\ 
'iek levegője rothadó állati vagy n

• I' k"k p -i|e al'al van me te 
egve</j |ye>« >b pedig a többi közt 
aa -jd enbok. .i' nvéiCszékek. éji-d • 

ha a/.okbi a choíerások béliit lilékéi
7. Az egészség I m' irtás 

hez tartozik még a kedéhnyu 
ság, jókedv, ellenben ártalmas 
• e, ag^i.laloJi, biz i!.m at ims ig.

(Folyt, köv.j

riógmlv.i azzal, ha gyermekeik clliti- 
lianvagollatiiak ? Xein akarjuk hinni, 
hogy az iskolaszék még csak e/' lozna 
is arra, hogy Siege.lt hely.TŐI e'inoz- 
ditsa s bízzunk abban, hogy nem lóg 
rósz; ika ró k rá ga I m a z.i sa i ra hallgatni, 
a kik in tr azt ; ■ szem ire \étik a do- 
rók’tanitóiiak, hogy in.ír nagyon öregs 
i'/v képtelen a tanii i'-r.i. Szeretjük 
hinni, hogy az iskolaszék bölcs belá­
tása szerint lóg cselekedni s nem lóg 
tárgyal szolgáltatni ti ielszóllalásra.

t linlai.)
A nng/ar-ftatcia biztosító rész­

vény-társaság (Franca 11 ingroi-íe ) életbiz- 
'osit.i i o.s/táhaiioz l"'l. janim hóban bt>- 
r iij’atu*t  308 .• jinl.it lij.i'i'io Irt ö<-z. •gnj], 

4>ól esik halib-seti biztosifásra 137 ajánlat. 
7,1 •! frf é.s kih ízitási biztositiÍBra 171 
miit ;;::'i,s.|o frt összegről. Kiillittntott Htj 

•ti kötvény 2lO.3'i0 Irt es 171 kilii- 
l.'ö'véuv 28 l.'S 10 lr' össz *gro',  össze- 

á 290 kői v ny AJ.'i, 100 fit biztosító-'.
ml A I. év míioddt m’gvedéb o) - ii 
t iivuj o’i b“ 1 miliő 723 710 írtról cs 
drb. l.lő.'itilá fit bizto-itoit tőkéről 

kötvény allitua.it ki. F. évi ja uir 
I t< l ju'iiis 1 ig t at n bizfoMiá'ia felajánlott 
is-zeg 1810 aj inl I'hau 3.K'i3 04O Irtot és a

i o’t tőke 1710 kiállított kő:vényben 
Irtot.

A csángók Gyorokon. Az ..\ral ó-.s 
>bbi sz/uiiiban szellőzteti a
• telepitől ógvét s arról (-/.eket 
te|ep:ti-s köríti vahi els.'í ki- 

' madták Végh

all ellilllivt.

ibb nemzeti
. a botrány un 
isi nyert a min 
.érint intézkedjék s a 

pénzsegélyt i
mit a lielv.

Árverés, 
írtra becsült ii 
.lez.tina 18>.' 
•/> 'pteiilbcr l-éll Zolllbol'b. 
M Iimjlov u .lei >S IKot) f|- 
lamii biróilag elárverezieü

(Uj eredeti dalmű )s íi -í Seham r 
L zinház karín

cziinii 
zelűtt az n 
elliz.eti sszilll

Ilire k.
Halálozás. Szkemlerovics Miliálv 

birlni os és v.íro-i bizottsági t.ü 
■ övid bet ege .-kedés u’.in éléé, 
ii-'ii ( Piunyt Sz.a luulk ni.

Nekrológ

ványos h.rok szátim apad.^ “ cholerínak |iUSj;H átment béltartalma, mely az .írnyé' -ze 
keket, emészt ögödröket, csatot mákat és tnbi- ' 
jit leginkább képes megfertőzni; mirrt is a 
hitósagok legfőbb kötele .'•• a . ..........  1
a belürülékeknek, az alább kővetkező fertőt , 

nt, minél gyakrab . 
iertötleii! ■ - r • iumdelleii 

i, min'hogy ezen rimd-zubalyok 
s megt ir. -.si aha! min lenki le dnzto ' 

sáliban óvhatja m .gat a <!> dera rag ily ve-; 
s mélyétől.

II. Miliő életrendet kövessenek, s mik' 
óvakodjanak járványos cholera idején az. 

egészségesek ?
9. S- l'd’ és egé-zségt’s og\ém>k l-gr I 

szeiüiib.m óvják magukat cholerábae.sés ellen 
a kővetkező clctrendi szabályok megtart.e. 
által.:

I. Sziámii mértékbd. '-iú'et lelve-" tud. 
ételben, italban, munkabiui es élvezetben ; 
kerülj-k ugyoiiazért a gv.ikori és sok étke 
zcst, részegeskedést, festi és szellemi mim 
kábán való megerőltetést, <j zal.iz.i t és ne 
mi kicsapongást.

Ellenben halhntéis előmozdítója a j irv.i 
' a szépén) sópefi párosult 

szükülködés es nélkülözés.
2 S,iikiógcs a tteíta lég, niéit is ti

súlyosabb, valamint enyhébb esetei észlel 
telnek.

A járvány növekedési s tetőfoki kői 
szakában a csoleraesetek súlyossága s gya­
korisága legnagyobb; azok nagyobbrészt tel-m.ijjtfoj reiulszabalvok s/-ir 
je.-en kifejlődött kótj-lekke) lépnek lel, és |,.U| (>szkö/lri d > 
a liirteu halállal végződő kóresetek szaporák.’tjgyehne/U-tn•.

A járvány alúbbhagvását jelzi a cliole-[pontos
ra-ostlek ni!) osságának, halálos kimenetének 
és gyakorisaganaK csökkeuóse; a szórványos 
betegRÓgek szaporodunk.

A járvány megszűntével a többnyire 
enjliúbb cholura-escteket más azórványo- 
betegségek váltják fel.

A járványos cholera a) előjelei.
3. S Rtvá.'yliiány, rossz «zjiz, undor 

nz étkektől, hasmenéssel válta.oz.o székreke­
dés, főleg gyomot in om.is, böfögés, bangó- 
haskorgds, melyekhez nyugtalanság, álmát 
lanság, meliszorong'.s és nagy levertség ér­
zete járul. Ezen állapot 1 órától 8 na­
pig tarthirt.

A beteg erőltetve jár fenn, foglalkozásá­
ban szokatlanul hamar belefárad.

(iyukrabban ezen idősotolt keljelek kö­
zül csupán a hasmenés (dini) borii cliolei icn ) nvos choler.muk a
iszlellelik, mely titán a kór teljesen kifej ’ " 1 ................ 1
lódik.

igazgatóságnak átadta, 
násra terjed, s szövege 
s/.élé.-e után ké-zült.

Sietjel Samu, a 
iskola derék tanítója
meglepetésben része.síLt. I 
n.vai, többnyire 
gyönyörű, ezen c: 
albummal lepték 
kepével és díszes 
lékez.ós mélyen i 
tanítót ki már .">s 
gösebb kö/páhá 
küldöttség eg\ 
érzetével lávozotl 
il’jiiság isinél csal 
Iáit. el. a rosszuk; 
ben. melyek az il 
tüntetik lel S m 
annak. Iiogv il’jil; 
mes és hasznos 
tu I elismeréssel 
akik tanított ik. Ha igy haladnak 
vábhra is. kiengesztelik azon k>.

i m. lyet a kitlai közönség nag\ré- 
'.derek tanító iránt tanusitott e> i 
sit jolcnleg is 1,'llt h i'allanság e>j 
nilól, aki .'IS óven ál működött a 

‘jóért. s aki jelenleg daezára h 
koréinak m z mindig tanít, al- 
ka önfeláldozással gyakran a !»■ 

■ ágyból felkelve elment iskolába. < 
Imgv irigvei kótolessegmiihiszláss: 
váelolha-s'ák. állásától eliuo/,. 
akarni, csakis de csakis azért, 
egv < rdeliK’süll helyébe egy pl 
rzii’is embert hclvez.eiiek. a ki a:

z <• t 1 <■ H á ll ó k m'a i ■ é p no|vau
n o in á d <• 1 e t e t <•• 1 11 o k . 1 int két hó
nappal ezelőtt. mikor ’ • v •'i'okoii t' din >;t<di
sátrukat. Szél- .or.ulva a falub.u k e g V e-
1 <• in 1 a k á .. k b a n p i h il i k ki
n a p i m u n k .iju k fúrn.l a 1 m a i t.
Egy részűk ( k a ll é I
k íi 1 l é II f e reg, mások lel Zedlek SÍ
lórfájiikat. v i á g n a k in e n e k, llOgV
a nemzet szeg •eiiere elzillljcip k A mini
knkerülúk és zájliősök elk< -éri ik a jobb
érzelmiteket is Pedig munka rőre nagy
szükség van a he-valján s a •sáugók is
-/■ •■II keresll tuek. í.a dolrozi i akarnak.

lenne odaliatni a jóizágigiiz.
gatósá-rnak, 1 ev lakli.-ly.ik f. Icpite-l'l
kezdjek me- ! csáng.ik.

ll tn-,-"!ii zombori szerb da'árda í. é jti-
intta az öreg ij1(s p,-, | |_,.n |lévai-kerlbea lle.sze-
mljolik e !•<» ,|;iV;l| cgvbeköHlt f.iliezvigallll.lt fell- 
c> a tisztéig" ,1,,^ niciyi'c |(.|hiv juk l. olvadóink íi- 
1 Végzőének t, V(.|I|1..|
Z.el a teltei az 
jli( áiiiisi i'.,,.- Méretjkeverű asszony. \ scihuikai 
. . i'. ’örvéivszéK idolt a nipo'i'iiu szop, icziói
,i ,l''ó s •' 111 iiiiiiiigv- került largvalisra. Ifj. I> o v i z .Iá- 
efZ.ekelleiinelv .pp hiróíág elölt. A/.Zdl vádoltak,

örülni tlldlink h i-'V ur.it, a I » é..>s l’» >viz .kínost meg akar­
ta niérg- z.'ii Az as-izo iv 2'1 éves, csinos k i*  
czkiás menvecske, őszintén bevallotta a bi- 
• óság előtt, hogy egy k.irly.ívelő asszonynak 
•Ip'Uiaszolta, ll’.' az. urával rosszul el. és 
-zere'ne tőle meg-zabadiilni. l'Jmoadtn, Irigy 
ültott szere'mi vi zonybin élt (lombos Sui- 
dórral, a kivel há/assigi frigyre szeretet’, 
volna lé .mi. A kártynvelö asszony azután 
■trv máiik a z.mihez, l'lavsiti .l.da k.i'itzs- 

. . , ki oly '/••!■•'-■•! ml
s. iziieui, melyektől •/. illető, b i beveszi, 
elpusztul. 1‘iivsits Jdt kuruzslóné .; felért 
alatt is ii.'ki mérges szereltet, ezeket n ku­
ruzsló vén banya ut.isitása szerint a férje 
rászóró I izéit l ve-bi ogvuiis u .in két íz­
be i bülekevene F. t.d átélje rosszul lelt, o 
pedig ineg'j’d- <•• tobliot nem m-'it f;rjmek 
i inó'i ges .szerb il b • l ó, min' in már ti iyis 
ízt kezdték mimleid dé boszdni, hogy meg 
mérgezte !•■ p1!. ■ l'.avsits .1 d i I u i' Ióné
bev.illjt, h így a mérges szereke: ö ciiiiáltn 
3 fői miért és ilp Bíviz .lanosmőiak átadta 
azon biztatással, liopv férje ettől a ezertől 
— ha bi veszi hat hét alatt lóid alá ke-

Siege.lt
jinl.it
allitua.it
liezvigallll.lt


rill; de azzal mentegetőzik, hogy ő oak ( 
azért mondta Böviznének azt, hogy a szer­
nek olyan hatása van, miután pénzt akart 
tőlo kicsikarni. A vén banya előadása azcrim 
a szer nem volt mérges. A harmadik vád­
lott, a kártyavetőnő, tagadja, hogy részt vett 
volna a „inéregkeverő4 dologban, ö csak 
kártyát vetett a szép menyecskének, de sem­
miféle tanácsot nem adott neki. A negyed­
rendű vádlott: Gombus Sándor (csinos fiatul 
ember) beismerte, hogy tiltott szerelmi vi­
szonyban élt iíj. Böviz Jáuosnéval, de ü nem 
biztatta a menyecskét, hogy nőül fogja venni, 
nem beszélte rá, hogy férjét megmérgezze, 
hanem ifj. Böviz Jánosáé boszuböl, hogy ó 
megházasodott, bajba akarta keverni. A kir. 
törvényszék ifj. Böviz Jánosáét és I’lavsit.- 
Jelat s-s évi fegyházra ítélte, Vladnikolic' 
György né kártyavetönöt és Gombos Sándort 
pedig iiz ellenük emelt vád alól felmentette.

Alapkő-letétel. Újvidéken az épiten-l 
<lu ize. elemi iskola alapkövét jun. 23 án 
tették le, mint utólag értesülünk.

Figyelmeztetés! a budapesti II. kér. 
közs. polgári tiu iskolának helyiségében, M d- 
veutcza 5. sz. a. a polgári tiu iskola mellett 
a tek. fővárosi törvényhatóság és a nm. val­
lás- és közoktatási minisztérium határozati, 
folytán n jövő . tanévben
egy 3 éves i a n f o I y a m u k e r e s- 
k e d eIm i iskola első osztálya 
nyílik ni e g. Midőn ezt az iskola igazga­
tósága a főváros és a vidék t. ez. közönsé­
gének jelenti, egyszersmind kötelességének 
ismeri a felvétel feltételeit é a kereskedel­
mi iskolának látogatásával jiró kedvezmé 
nyékét is tudomására hozni; mely feltételek 
és kedvezmények a budapesti kereskedelmi 
akadémiánál s egyéb közép kereskedelmi t- 
koláknál fennálló feltételekkel és kedvezmé 
nyekkel, kivévé n a tan dija kát 
melyok iskolánknál tele m e 
s e n kisebbek, mindenben megegyez 
nek. A felvétel feltételei: 1. Az J. os/tdyba 
felvétetnek azon tanulók, a kik a polgári, a 
reáliskola vagy a gymnasium IV. osztályát 
sikerrel bevégezték és ártól bizonyítványt 
tudnak felmutatni, vagy felvételi vizsgalaton 
igazolják, hogy a szükséges előképzettségük 
megvan. 2. A beirási dij I frt, a tand'j fel- 
évenkint 5 frt és az ifjúsági könyvtári a 5ü 
kr fizetendő. Kedvezmények : Á kereske­
delmi iskolánkba járó tanulók: I. A véd­
erőről szóló lbG8. évi 40. s az 1882. évi 
39. tőrvényezikk és az ezek alapján kiadott 
honvédelmi miniszteri utasítás szerint egy­
éves önkéntesek; 2. A köztisztviselők minő 
fii őséről szóló 1883. évi 1. tőrvényezikk sze­
rint községi, illetőleg körjegyzők, a póstá 
nái, az állami, megyei és törvényhatósági 
számvevőségnél, a pénztári, kezelési, börtön­
ügyi szakoknál, a zálogházaknál tisztviselők; 
3. A közmunka és közlekedési ministeiium 
1882. évi 1G500. sz. a. kelt határozata alap 
ján vasúti hivatalnokok lehelnek; 4. A ma­
gánjellegű közlekedési, ipari és keieskedelmi 
üzleteknél és vállalatoknál előnyös feltételek 
mellett alkamartatnak. 5. A szegény tanulók 
tandíjmentességben s esetleg egyéb segély­
ben is részesülhetnek. E nyilvános jellegű, 
szigorú állami és tóvárosi felügyelet alatt 
álló kereskedelmi iskola, me 1 y n e k har- 
m a d é vés n ö v e n d é. k e i a t a n é v vég é n 
a kereskedelmi szaki á i gy a k b ó I m i 
n i s t e r i biztos jelenlété be nv eg v i zs 
gálatot (érettségit) tesznek, a tandíj 
csekélysége miatt még a kevésbbé vagyonos 
szülik gyermekeinek is igen ajánlható. A 
beírás az 188‘ j. tanévi.- ugy a polgári, mim 
a kereskedelmi iskolába f. é. augusztus hó 
30.. 31. és szeptember hó I., 2. és 3 .ín tör­
ténik. Budapesten, 1881. junius hóban. Az 
igazgatóság.

AU)ért WncseB Béta
mechanikai s nemzetgazdasági gépműhelye — inech. & landw. Maschinen-Werkstatte

SOMBORBAN.
;í torkollom :i ii.é közönségnek 

inna tiszteletteljes tmlÓKitiíst ad­
ni, hogy a már |8".’t év óta hely­
ben fennálló mechanikai s neni- 
zetgnzdanigi g< p-iufilicl vem mej- 
lett még LEGJOBB \ ÁKKotiE- 

1'EKBoL is minden reiiikzei*  
szerinti raktárt rendeztem be. 
melynél a „legolcsóbb eladási 
árral egyúttal minden géprészt-rt 
Öt é v i teljes ga ra n t i á t 

tulok H kötelezem mngitui exen időn bo­
tol minden előforduló „mUlasi munká­
kat*  azonnal s dijtabi ul. valamint lel­

kiismeretesen esxkorolui.
E:-.t>n VARRÓGÉPEIM,

melyek a let'jobh gyárból kuuhek ki, ngy elegins ki iliilástik, 
valamint szabatos knileltik tekint etében különösen kininnek, s 

azokat <|>tszer>miiid részletfizetésre is elárusítom.
Mi.loit a ngyerdemn kozonsécnek gépkiállításomnak szí- 

vés megtekintésére látogatását • m tleg megrendeléseit is kikér­
ném, mioudlain kiváló tisztelemI

h-h crhiubo mir den p. t. 
Publikum din ergebenste Au 
z.eige zu maciién , dnss icli 
n ebül m e i n <• r seit 1875. 
.bilire nm hiesigen l'latze. beste 

neeli. und lamhvirtschaft- 
Maschiiien-WcrksUttte 
cin Láger dér beslen 

„N il h in a Kehi n e n“ allé r 
Kystenie emelitet Iliibe, bei We|- 

vIk-ii ieli nebat den
aiich ftlr 

•en 5 Jahre 
ílberneh iné

c © o s © e o o o © O o © © o © o ©

geelirten l'ublikiiin nm g<ll. Beiiiittsclicini- 
pin-jr HK-iiiéii Ma«<liiit‘ii Aussiellung eventuell tini Ikre wcrtli.

Fel. lős szerkesztő ós kiadó-laptulajdonos :

MÜLLER GYULA.

HIRDETÉS

o o o

A I, B E It T W A

„bili igen Vcrknufspreis 
allé Bestandtbeilc dersel 
volle Garantie leisie und
«li<- V. rpflirhtui>g i 
iuiki>iuiiieh>l<*  .IL |i

Auihage bitté, zeicbne mit besonderer 
llorliaif i
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íródni. hivatali

üzleti NYOMTATVÁNYOK
a

Icgjuhínyosabb áron.

Kit ka gy

és

A LEGOLCSÓBB ÁRON állít elő

LEVÉL-PAPÍROK, 
vie i tte - ká r tyűk, 

VIGALMI JELENTÉSEK, 
plakátok minden nagyságban 

i a legdhatosabb kivitelben

I)
szul>a<liilhiaz<dt tűz és betörés mentes MUZSIK és PARTLICS

könyv- ós kőnyoindászata,
“ZOMBORBAN, a városháza épülete alatt ~

mindig nagy készletben kaphatók

WOLF ADOLF
gépraktáraban, 3.,

Szeged, hid-ufeza Milkó féle palota. I

Nagyobb müvek.

I
'll üzleti könyvek sti>,

•x újonnan felállított 
gyorssajtó folytán a legyűr- 

Babban és legolc óbban 
állitUtlInk •

mindennemű
A LEtlFINOMABB s LEGIZLÍISESEBB

ti y o in 1 a 1 v ;'t n v o k at
nifgri'ii .i • f

Nyomatúit Muzsik és I’artlicsnál Zo tabuiba

Miitduimctnü
k ö n y o in (1 ii s z a t i 

NYOMTATVÁNYOK,
n m . visilte és gdresse-kártya, W«- 
irafi müvek hodai s hivatali formulák 
kívánat sxeilnli időben s kivitelben j


